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Quảng Nghiệp, ngày 09 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 

Thực hiện kế hoạch số 168/KH-BCĐ ngày 27/10/2023 của Ủy ban nhân dân  
huyện Tứ Kỳ về việc kiểm tra kết quả thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên 
địa bàn huyện Tứ Kỳ; 

Uỷ ban nhân dân xã Quảng Nghiệp báo cáo việc thực hiện rà soát hộ nghèo, 
hộ cận nghèo trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I.KHÁI QUÁT VỀ TÌNH HÌNH, ĐẶC ĐIỂM CỦA ĐỊA PHƯƠNG
Quảng Nghiệp là một xã thuần nông, nằm ở phía tây của huyện Tứ Kỳ cách 

trung tâm huyện khoảng 12 km về phía Nam, có Quốc lộ 37 chạy qua, có 3km sông 
Đĩnh Đào bao bọc, phía Bắc giáp xã Dân Chủ; phía Đông giáp xã Đại Hợp; phía 
Nam giáp huyện Ninh Giang; phía Tây giáp xã Thống Kênh huyện Gia Lộc, diện 
tích tự nhiên 368,76ha; trong đó đất nông nghiệp là: 256,38 ha (đất trồng lúa: 171,8 
ha); đất nuôi trồng thủy sản là 84,58ha.  Xã có 3/3 làng được công nhận là Làng văn 
hóa và nhiều năm được công nhận làng an toàn về an ninh trật tự; Toàn xã có 1606 
hộ và 4952 nhân khẩu. 

Năm 2023 triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cụ thể sau, số hộ nghèo, 
toàn xã có 13 hộ nghèo chiếm tỷ lệ 0,81 %; số hộ cận nghèo là 13 hộ với tỷ lệ 0,81%. 

Đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân trong xã không ngừng được nâng 
cao. Bộ mặt nông thôn mới nâng cao đang có bước phát triển khá toàn diện, sản xuất 
nông nghiệp hàng năm đều có bước tăng trưởng khá; kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội 
được tăng cường. Đạt được kết quả trên, công tác tuyên truyền, vận động các ban 
nghành đoàn thể, đã góp phần quan trọng trong thực hiện nhiệm vụ ở địa phương.  

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG 
TÁC RÀ SOÁT HỘ NGHÈO, HỘ CẬN NGHÈO ĐỊNH KỲ NĂM 2023.

1. Công tác tham mưu ban hành văn bản để triển khai và tổ chức thực hiện

STT Tên văn bản Ghi chú

1 Quyết định số 129/QĐ-UBND ngày 12/9/2023 về việc thành lập 
Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023, xác định hộ 
làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm giai 
đoạn 2022 -2025.

2 Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 30/08/2023 thực hiện công tác 
rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 và quy trình xác định hộ 
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làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình 
giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn xã Quảng Nghiệp.

3 Kết quả điều tra sơ bộ (mẫu số 7.1)

2. Công tác tuyên truyền.

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến, thông qua các trên hệ thống loa truyền thanh, các 
hội nghị, cuộc họp của xã, thôn.

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến: Đài truyền thanh xã tích cực tuyên truyền 
Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hộ làm nông lâm, ngư nghiệp, diêm nghiệp 
có mức sống trung bình của UBND xã,  Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 
27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025;  
Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định 
quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm 
nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai 
đoạn 2022 - 2025; Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Lao 
động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, 
hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, 
diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025. Thông tư số 02/2022/TT-
BLĐTBXH, ngày 30/03/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc 
sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18 
tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn 
phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ 
làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai 
đoạn 2022 - 2025 và mẫu biểu báo cáo

Đối với các thôn thực hiện tuyên truyền trong suốt quá trình điều tra, rà soát. 
Công tác tuyên truyền được thực hiện sâu rộng do trưởng các ngành, đoàn thể, trưởng 
các thôn đều là thành viên Ban chỉ đạo, do đó đã tuyên truyền đến hội viên của tổ 
chức, đoàn thể mình, đồng thời chủ động nắm bắt hội viên đoàn thể mình ai có khả 
năng thoát nghèo, ai có nguy có rơi vào nghèo để chỉ đạo công tác điều tra, rà soát 
hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn các thôn được sát sao, đảm bảo đúng đối tượng.

Các hội, đoàn thể có nhiều tin bài tuyên truyền lồng ghép nhằm nâng cao nhận 
thức đến đông đảo các tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng, ý nghĩa của chương 
trình, tuyên truyền các mô hình, cách làm hay có hiệu quả về giảm nghèo thông qua 
đó nâng cao trách nhiệm giảm nghèo đến các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội và 
toàn dân.

- Kết quả tuyên truyền, phổ biến: Được sự chỉ đạo sát sao của Đảng ủy, HĐND, 
UBND xã, sự phối kết hợp của cấp ủy các thôn, đài truyền thanh xã và các tổ chức 
chính trị - xã hội trong toàn xã trong việc tuyên truyền, phổ biến rộng rãi chính sách 
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giảm nghèo trong nhân dân nên tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo của xã năm sau thấp 
hơn năm trước. 

3. Công tác phối hợp giữa chính quyền với các hội, đoàn thể, các đơn vị có liên 
quan.
          UBND xã đã làm tốt công tác phối hợp với các ban ngành, đoàn thể về việc thực 
hiện các chế độ chính sách do Nhà nước ban hành. Các đoàn thể làm tín chấp với ngân 
hàng chính sách xã hội giải quyết cho các hộ vay vốn phát triển nâng cao đời sống nhân 
dân.
           Đại diện MTTQ và các đoàn thể cùng tham gia BCĐ giảm nghèo của xã, phối hợp 
với các thôn, các cán bộ, Đảng viên để tuyên truyền, phổ biến công tác điều tra, rà soát hộ 
nghèo, và thực hiện chính sách đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo.
         4. Quy trình thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2023.

Căn cứ kế hoạch của UBND huyện và tình hình thực tế địa phương, xây dựng 
kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông nghiệp có mức 
sống trung bình. Triển khai họp Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm 
nông nghiệp có mức sống trung bình, triển khai các nội dung theo Nghị quyết của 
Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, kế hoạch rà soát của UBND xã, phân công nhiệm vụ 
cho từng thành viên tổ chức thực hiện.

4.1. Lập danh sách hộ gia đình cần rà soát

Ban Chỉ đạo rà soát chủ trì, phối hợp với thôn và rà soát viên lập danh sách hộ 
gia đình cần rà soát, gồm:

- Hộ gia đình thuộc danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo do Ủy ban nhân dân cấp 
xã đang quản lý tại thời điểm rà soát;

- Hộ gia đình có giấy đề nghị rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Mẫu số 01 
tại Phụ lục ban hành theo Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ 
tướng chính phủ.

4.2. Tổ chức rà soát, phân loại hộ gia đình

Ban chỉ đạo rà soát, chủ trì, phối hợp với trưởng thôn, rà soát viên thu thập 
thông tin hộ gia đình, tính điểm, tổng hợp, phân loại hộ gia đình theo phiếu điều tra, 
rà soát.

4.3. Tổ chức họp dân đề thống nhất kết quả rà soát

- Các thôn tổ chức họp dân bao gồm các thành phần: Ban chỉ đạo rà soát cấp 
xã, công chức được giao nhiệm vụ làm công tác giảm nghèo cấp xã, Trưởng thôn 
(Chủ trì họp), đoàn thể, rà soát viên và một số đại diện hộ gia đình qua rà soát, hộ 
gia đình khác, mời Mặt trận tổ quốc Việt Nam cấp xã giám sát.
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-  Lấy ý kiến thống  nhất của 50% tổng số người tham dự cuộc họp về kết quả 
đánh giá, tính điểm với các hộ gia đình qua rà soát. Trường hợp ý kiến thống nhất 
dưới 50%, thực hiện rà soát lại theo quy định. 

4.4. Niêm yết, thông báo công khai

- Ban chỉ đạo thông báo niêm yết công khai kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận 
nghèo trên đài truyền thanh xã, niêm yết tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa  thôn trong 
03 ngày làm việc.

- Trong trường hợp niêm yết, thông báo công khai có khiếu nại của người dân, 
Ban chỉ đạo tổ chức rà soát, phúc tra kết quả theo đúng quy trình rà soát trong thời 
gian không quá 7 ngày làm việc kể từ ngày nhận được khiếu nại, niêm yết kết quả 
phúc tra tại nhà văn hóa  thôn và trụ sở làm việc của UBND xã trong thời gian 03 
ngày làm việc.

- Hết thời gian niêm yết công khai và phúc tra, ban chỉ đạo xã tổng hợp, báo 
cáo Chủ tịch UBND xã về danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo và hộ 
thoát cận nghèo.

Kết quả trong thời gian niêm yết Ban chỉ đạo xã Quảng Nghiệp không nhận 
được ý kiến thắc mắc nào của nhân dân

4.5. Báo cáo, xin ý kiến của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện

- Chủ tịch UBND xã gửi báo cáo bằng văn bản về kết quả rà soát hộ nghèo, 
hộ cận nghèo trên địa bàn để xin ý kiến của Chủ tịch UBND huyện.

4.6. Công nhận và cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ thoát 
nghèo, hộ thoát cận nghèo.

- Chủ tịch UBND xã tiếp thu ý kiến của Chủ tịch UBND cấp huyện, ra Quyết 
định công nhận danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo và danh sách hộ thoát cận nghèo 
theo Mẫu số 02 và cấp giấy chứng nhận cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Mẫu số 03 
theo Phụ lục kèm theo Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ 
tướng chính phủ.

II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT SƠ BỘ SỐ LIỆU HỘ NGHÈO, HỘ CẬN NGHÈO 
ĐỊNH KỲ NĂM 2023.

Qua rà soát, kết quả sơ bộ, toàn xã có 13 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 0,81%, Hộ cận 
nghèo là 13 hộ, chiếm 0.81%, 

III. CÔNG TÁC KIỂM TRA VÀ THẨM ĐỊNH KẾT QUẢ RÀ SOÁT HỘ 
NGHÈO, HỘ CẬN NGHÈO ĐỊNH KỲ NĂM 2023.

Trong quá trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, Ban chỉ đạo xã đã cử các thành 
viên Ban chỉ đạo tham gia cùng với thôn trực tiếp đi rà soát tại các hộ gia đình trong 
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danh sách rà soát. Sau khi có kết quả rà soát tại các thôn gửi về Ban chỉ đạo đã tiến hành 
kiểm tra phiếu rà soát và kiểm tra xác suất một số hộ gia đình.

IV. ĐÁNH GIÁ

1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm của các cấp, các ngành nên việc điều tra, rà soát tiến hành 
thuận lợi, nhanh chóng.

- Tài liệu hướng dẫn được cung cấp đầy đủ, cấp trên tổ chức tập huấn hàng năm 
nên đảm bảo cho các rà soát viên dễ dàng cập nhật và tiếp cận được thông tin mới 
nhất.

- Công tác tuyên truyền trong hệ thống chính trị, trên hệ thống đài truyền thanh xã được 
thực hiện nghiêm túc, truyền tải đến nhân dân các tài liệu liên quan đến việc xác định hộ 
nghèo, hộ cận nghèo đa chiều nên các hộ dân hiểu và chấp hành tốt hơn.

2. Khó khăn, vướng mắc:

- Hiện nay, số người người mắc bệnh hiểm nghèo ngày càng tăng, trong khi 
chưa có chế độ trợ cấp xã hội nào nên trông chờ vào việc được chứng nhận hộ nghèo, 
cận nghèo để giảm bớt chi phí khám chữa bệnh.

- Vì các điều tra viên đều là người địa phương nên vẫn còn tình trạng nể nang 
trong quá trình rà soát, dẫn đến kết quả rà soát chưa thực sự tốt.

- Phiếu chấm điểm đánh giá hộ nghèo, hộ cận nghèo đa chiều chưa sát với điều 
kiện thực tế ở nông thôn.

3. Kiến nghị

- Về sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách: có chế độ đối với người mắc bệnh 
hiểm nghèo.

- Cần có quy định rõ ràng về cách tính thu nhập để giúp dễ dàng tính thu nhập hơn đối với 
các hộ chỉ gồm hai người tuổi từ 60 đến dưới 80, không có việc làm. 

Nơi nhận :
- Phòng Lao động - TB&XH huyện;
- Chủ tịch và Phó chủ tịch UBND xã;
- BCĐ xã;                                                                  
- Lưu VP.                                                           

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Vũ Chí Mạnh
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